1

Quarta Reunião de 2022
ATA DA CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SEXTA (186ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

SANTA CATARINA – UDESC

Ao segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, na Sala de 1

Videoconferências do CEPLAN - Centenário, nesta cidade, reuniu-se Extraordinariamente o Conselho 2

de Centro, em conformidade com a Convocação número 186 (4ª de 2022), sob a presidência do 3

Professor Delcio Pereira. Estiveram presentes os conselheiros: Agnaldo Vanderlei Arnold, Cleide 4

Vieira, Débora Barni de Campos, Evandro Dematté, Fábio Fernando Kobs, Fernanda Hänsch Beuren, 5

Gislaine de Campos Ferreira, Luana Thaysa Piola, Nilson Ribeiro Modro, além do acadêmico Lucas 6

Santana Souza, da Diretora Administrativa Aline Cristina Pereira de Andrade e da técnica 7

universitária Crista Spitzner Groshkopf, como convidadas. O Presidente, cumprimentando os 8

conselheiros, declarou aberta a sessão.  9

1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Os conselheiros receberam por e-mail a minuta da 10

ata da reunião anterior, realizada em 25/04/2022. O Presidente colocou-a em discussão, e a 11

Diretora de Administração, Aline Cristina Pereira de Andrade, propôs alterações nas linhas 129 e 12

135.  Em votação, a minuta da ata apresentada, com as alterações propostas pela Diretora Aline, foi 13

aprovada por unanimidade, a qual, após a reunião, será encaminhada para assinatura dos 14

conselheiros via SGPe. 15

2 - Expedientes:  16

2a) Justificativas de ausência: O Presidente justificou a ausência dos seguintes conselheiros: 17

Alexandre Borges Fagundes, em licença luto; Sandro Luiz Schoeffel, ausente por questões 18

profissionais.  19

2b) Regime de urgência: O Presidente solicitou regime de urgência para a votação do Processo 20

17868/2022, que trata da licencia prêmio do professor Alexandre Borges Fagundes, Diretor Geral do 21

Centro, uma vez que sua licença luto termina em 03/05/2022, e é preciso que a nova licença seja 22

aprovada para que o cargo de Diretor Geral não ficar em vacância, sem um substituto. Colocado em 23

discussão e em votação, o regime de urgência foi aprovado por unanimidade.   24

3 - Ordem do dia: 25

3a) Processo 17868/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Alexandre Borges 26

Fagundes, que trata de Requerimento para concessão de usufruto de licença prêmio - 60 dias - a 27

partir de 04/05/2022; Relator: Delcio Pereira. O relator apresentou sua análise e seu parecer 28

“favorável à aprovação”. Colocado em discussão e em votação, o processo foi aprovado por 29

unanimidade pelo CONCEPLAN. 30

3b) Processo 17751/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Débora Barni de Campos, 31

que trata de Solicitação de pagamento de publicação científica pelo EDITAL GDG/CEPLAN 002/2022 32

- PRODIP - Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual; Relatora: Fernanda Hansch 33

Beuren. A relatora apresentou sua análise e seu parecer “favorável à aprovação”. Colocado em 34

discussão e em votação, o processo foi aprovado por unanimidade pelo CONCEPLAN. 35

04– Comunicações Pessoais: 4a) O professor Delcio Pereira informou que esta é a última 36

reunião da servidora Crista Spitzner Grosskopf como servidora do Ceplan, já que ela entrará em 37

licença e se aposentará em breve; prosseguiu agradecendo à Crista por seu importante e dedicado 38

trabalho na Udesc. A servidora Crista agradeceu pelas palavras do professor Delcio, e informou que 39

entrará em licença por 90 dias, depois renovará a licença por mais 45 dias, e só então se 40

aposentará, em setembro; colocou-se à disposição para o que fosse necessário nesse período. Nada 41

mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Alice Mara Ferreira da 42

Conceição Santana, Secretária do Conselho, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e 43

aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento 44

do Sul, dois de maio de de dois mil e vinte e dois. 45

 46

Delcio Pereira (Presidente) _____________________________________ 47

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
08

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

Z
B

63
Y

1.

2

 2

Agnaldo Vanderlei Arnold _______________________________________ 48

Cleide Vieira _________________________________________________ 49

Débora Barni de Campos _______________________________________ 50

Edina Elisângela Zellmer Fietz ___________________________________ 51

Evandro Dematté _____________________________________________ 52

Fábio Fernando Kobs __________________________________________ 53

Fernanda Hansch Beuren_______________________________________ 54

Gislaine de Campos Ferreira _____________________________________ 55

Luana Thaysa Piola_____________________________________________  56

Lucas Santana Souza __________________________________________ 57

Nilson Ribeiro Modro___________________________________________ 58

Alice Mara Ferreira da Conceição Santana – Secretária _______________ 59

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
08

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

Z
B

63
Y

1.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9YZB63Y1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALICE MARA FERREIRA DA CONCEIÇÃO SANTANA (CPF: 050.XXX.265-XX) em 30/05/2022 às 18:13:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/12/2019 - 15:47:27 e válido até 19/12/2119 - 15:47:27.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 30/05/2022 às 18:27:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 30/05/2022 às 18:32:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

AGNALDO VANDERLEI ARNOLD (CPF: 558.XXX.099-XX) em 30/05/2022 às 18:43:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:37 e válido até 30/03/2118 - 12:34:37.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 30/05/2022 às 18:45:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO DEMATTE (CPF: 936.XXX.599-XX) em 30/05/2022 às 19:00:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:51 e válido até 30/03/2118 - 12:37:51.

(Assinatura do sistema)

NILSON RIBEIRO MODRO (CPF: 988.XXX.239-XX) em 30/05/2022 às 21:09:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:45 e válido até 30/03/2118 - 12:41:45.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA HANSCH BEUREN (CPF: 037.XXX.679-XX) em 31/05/2022 às 22:21:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:38 e válido até 13/07/2118 - 13:53:38.

(Assinatura do sistema)

CLEIDE VIEIRA (CPF: 890.XXX.879-XX) em 01/06/2022 às 10:10:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:15 e válido até 30/03/2118 - 12:42:15.

(Assinatura do sistema)

GISLAINE DE CAMPOS FERREIRA (CPF: 311.XXX.678-XX) em 02/06/2022 às 14:38:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:26 e válido até 30/03/2118 - 12:47:26.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjMwODZfMjMxMzJfMjAyMl85WVpCNjNZMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00023086/2022 e o código
9YZB63Y1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.